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부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥 문화및관광 문화예술( / )
단위: 문화예술지원 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

문화예술과 21,981,661 13,150,707 8,830,954

국 3,902,100 2,713,850 1,188,250

기 2,029,556 1,049,556 980,000

조 450,000 0 450,000

도 2,646,060 1,998,585 647,475

시 12,823,945 7,258,716 5,565,229

추 130,000 130,000 0

문화예술진흥 문화및관광 문화예술( / ) 5,365,994 5,252,331 113,663

국 23,350 23,350 0

기 659,846 659,846 0

도 759,387 759,387 0

시 3,793,411 3,679,748 113,663

추 130,000 130,000 0

문화예술지원 4,312,864 4,194,851 118,013

국 23,350 23,350 0

기 659,846 659,846 0

도 759,387 759,387 0

시 2,740,281 2,622,268 118,013

추 130,000 130,000 0

향토문화전승보전 305,000 279,000 26,000

307 민간이전 305,000 279,000 26,000

02 민간경상사업보조 287,000 259,000 28,000

명륜학당 운영 한문 서예교실 등 보조율   ( , )( 80%)○
30,000 22,000 8,000

제민루 학술대회 개최 보조율   ( 80%)○
8,000 0 8,000

영주의 역사와 문화지 발간 보조율   ( 80%)○
12,000 0 12,000

04 민간행사사업보조 18,000 20,000 2,000△

영주 역사인물 학술대회 예산절감  ( )○
18,000 20,000 2,000△

문화예술단체 및 행사지원 359,234 379,810 20,576△

307 민간이전 355,184 375,760 20,576△

02 민간경상사업보조 106,600 109,000 2,400△

문화예술단체 사업지원 보조율   ( 80%)○ 25,600 28,000 2,400△

소백문학 집 발간 불용액 삭감    16 ( )―
0 2,400 2,400△

04 민간행사사업보조 203,584 221,760 18,176△

서울 모테트합창단 초청 문화공연 보조율   ( 80%)○
4,000 0 4,000

제 회 영주 목포 미협 교류전 보조율   13 - ( 80%)○
예산절감    ( ) 6,300 7,000 700△

전국 민속사진 촬영대회 보조율 예산절감  ( 80%)( )○
14,400 16,000 1,600△

경정 원 식37,500,000 *1 *80/100

원 식    10,000,000 *1 *80/100

원 식    15,000,000 *1 *80/100

경정 원    18,000,000

경정 원      0

원 식5,000,000 *1 *80/100

경정 원6,300,000

경정 원14,400,000



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥 문화및관광 문화예술( / )
단위: 문화예술지원 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

영주미술아카데미 보조율 예산절감  2023 ( 80%)( )○
18,000 20,000 2,000△

전국 아동미술공모전 보조율 예산절감  ( 80%)( )○
7,200 8,000 800△

영주예술 대도시전 보조율 예산절감  ( 80%)( )○
14,400 16,000 1,600△

부처님오신날 문화행사 지원 보조율   ( 80%)○
    예산절감( ) 18,000 20,000 2,000△

성탄절 문화행사 지원 보조율 예산절감  ( 80%)( )○
18,000 20,000 2,000△

영주 전국장승축제 보조율 예산절감  ( 80%)( )○
6,480 7,200 720△

문화예술단체 사업 지원 보조율 예산절감  ( 80%)( )○
39,204 43,560 4,356△

제 회 소백산텃고을 정월대보름 달집태우기    11―
3,600 4,000 400△

무섬마을 정월대보름 달집 태우기    ―
3,600 4,000 400△

마애삼존불 보존을 위한 문화행사    ―
3,600 4,000 400△

시민을 위한 공연    8090―
2,700 3,000 300△

제 회 죽령장승제    34―
2,700 3,000 300△

시민행복 콘서트    2023 ―
3,600 4,000 400△

전통공예작품 한마당    ―
3,600 4,000 400△

시민과 함께하는 민속무용제전    2023 ―
3,600 4,000 400△

금헌연서회 문화사업    ―
1,944 2,160 216△

시민과 함께하는 시 낭송회    ―
1,260 1,400 140△

영은회 인물화전    ― 1,800 2,000 200△

영주미술작가회전    ―
1,800 2,000 200△

영주시민가요제    ― 5,400 6,000 600△

창작무용극 금성의 절의 보조율 예산절감  ( 80%)( )○
13,500 15,000 1,500△

영주시민을 위한 행복 음악회 보조율   2023 ( 80%)○
예산절감    ( ) 4,500 5,000 500△

영주 서천 강변가요제 보조율 예산절감  2023 ( 80%)( )○
21,600 24,000 2,400△

어린이 댄스컬 공주와 개구리 무용극 보조율   ( )( 80%)○
예산절감    ( ) 18,000 20,000 2,000△

문화예술산업육성 및 지원 109,194 36,660 72,534

201 일반운영비 91,524 11,560 79,964

경정 원18,000,000

경정 원    7,200,000

경정 원    14,400,000

경정 원18,000,000

경정 원18,000,000

경정 원    6,480,000

경정 원3,600,000

경정 원      3,600,000

경정 원      3,600,000

경정 원      2,700,000

경정 원      2,700,000

경정 원      3,600,000

경정 원      3,600,000

경정 원      3,600,000

경정 원      1,944,000

경정 원      1,260,000

경정 원1,800,000

경정 원      1,800,000

경정 원5,400,000

경정 원13,500,000

경정 원4,500,000

경정 원21,600,000

경정 원18,000,000



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥 문화및관광 문화예술( / )
단위: 문화예술지원 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

01 사무관리비 11,524 11,560 36△

방 노래연습장 등 유통 관련 사무용품 예산절감  PC , ( )○
504 560 56△

압수게임기 운반 임차비 예산절감  ( )○
2,700 3,000 300△

압수게임기 한국환경공단 운송 예산절감  ( )○
7,200 8,000 800△

문화산업 관련 전문가 자문수당  ○
490 0 490

문화산업 관련 전문가 참석 여비  ○
630 0 630

03 행사운영비 80,000 0 80,000

영주시장배 스포츠 대회 개최  e○
80,000 0 80,000

203 업무추진비 14,670 22,100 7,430△

03 시책추진업무추진비 14,670 22,100 7,430△

문화복지국 주요업무추진  ○ 14,670 22,100 7,430△

문화복지국 주요시정 현안사업 추진 예산절감    ( )―
6,300 7,000 700△

문화예술 관련 업무 추진 예산절감    ( )―
3,420 3,800 380△

선비세상 운영 업무 추진 조직개편    ( )―
0 2,000 2,000△

관광진흥 관련 업무 추진 조직개편    ( )―
0 3,800 3,800△

체육진흥 관련 업무 추진 예산절감    ( )―
1,350 1,500 150△

복지업무 관련 업무 추진 예산절감    ( )―
1,800 2,000 200△

노인장애인 관련 업무 추진 예산절감    ( )―
900 1,000 100△

아동청소년 관련 업무 추진 예산절감    ( )―
900 1,000 100△

읍면동풍물대회 18,000 20,000 2,000△

307 민간이전 18,000 20,000 2,000△

04 민간행사사업보조 18,000 20,000 2,000△

읍면동 대항 풍물경연대회 예산절감  ( )○
18,000 20,000 2,000△

소백문화제 63,000 70,000 7,000△

307 민간이전 63,000 70,000 7,000△

04 민간행사사업보조 63,000 70,000 7,000△

제 회 소백문화제 예산절감  37 ( )○
63,000 70,000 7,000△

소백예술제 63,000 70,000 7,000△

307 민간이전 63,000 70,000 7,000△

04 민간행사사업보조 63,000 70,000 7,000△

경정 원504,000

경정 원    2,700,000

경정 원    7,200,000

원 명 회    70,000 *7 *1

원 명 회    90,000 *7 *1

원 식    80,000,000 *1

경정 원6,300,000

경정 원      3,420,000

경정 원      0

경정 원      0

경정 원      1,350,000

경정 원      1,800,000

경정 원      900,000

경정 원      900,000

경정 원    18,000,000

경정 원    63,000,000



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥 문화및관광 문화예술( / )
단위: 문화예술지원 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

제 회 소백예술제 보조율 예산절감  30 ( 80%)( )○
63,000 70,000 7,000△

전국죽계백일장 12,600 14,000 1,400△

307 민간이전 12,600 14,000 1,400△

04 민간행사사업보조 12,600 14,000 1,400△

전국 죽계백일장 개최 보조율 예산절감  ( 80%)( )○
12,600 14,000 1,400△

전국민속장기대회행사지원 9,405 10,450 1,045△

307 민간이전 9,405 10,450 1,045△

04 민간행사사업보조 9,405 10,450 1,045△

영주민속장기대회 행사지원 보조율 예산절감  ( 80%)( )○
9,405 10,450 1,045△

마을이야기박람회 지원 15,390 16,890 1,500△

201 일반운영비 13,500 15,000 1,500△

03 행사운영비 13,500 15,000 1,500△

마을이야기 박람회 운영 예산절감  ( )○
13,500 15,000 1,500△

301 일반보전금 1,890 1,890 0

09 외빈초청여비 0 1,890 1,890△

마을이야기박람회 참가자 여비  ○
    과목경정 행사실비지원금 으로( :" " ) 0 1,890 1,890△

11 행사실비지원금 1,890 0 1,890

마을이야기박람회 참가자 여비 과목경정  ( :○
    외빈초청여비 에서" " ) 1,890 0 1,890

도 정감록제 승지문화마을조성사업( ) 1 350,000 350,000 0

도 100,000 100,000 0

시 250,000 250,000 0

307 민간이전 20,000 175,000 155,000△

도 6,000 50,000 44,000△

시 14,000 125,000 111,000△

02 민간경상사업보조 20,000 175,000 155,000△

정감록 제 승지 문화마을 조성사업 경상  1 ( )○
    과목경정 시설비 로( :" " )

20,000 175,000 155,000△

도 6,000 50,000 44,000△

시 14,000 125,000 111,000△

401 시설비및부대비 330,000 175,000 155,000

도 94,000 50,000 44,000

시 236,000 125,000 111,000

01 시설비 330,000 175,000 155,000

정감록 제 승지 문화마을 조성사업 자본  1 ( )○
    과목경정 민간경상사업보조 에서( :" " )

330,000 175,000 155,000

도 94,000 50,000 44,000

시 236,000 125,000 111,000

경정 원    63,000,000

경정 원12,600,000

경정 원9,405,000

경정 원    13,500,000

경정 원0

원 명 일90,000 *7 *3

원 식    20,000,000 *1

원 식    330,000,000 *1



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥 문화및관광 문화예술( / )
단위: 문화예술지원 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

지역문화인력지원 국가직접지원( ) 46,000 0 46,000

307 민간이전 23,000 0 23,000

02 민간경상사업보조 23,000 0 23,000

영주문화원 지역문화인력 지원  ○
23,000 0 23,000

308 자치단체등이전 23,000 0 23,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 23,000 0 23,000

영주문화관광재단 지역문화인력 지원  ○
23,000 0 23,000

전시문화생활지원사업 국가직접지원( ) 14,000 0 14,000

308 자치단체등이전 14,000 0 14,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 14,000 0 14,000

전시문화생활지원사업  ○
14,000 0 14,000

문화시설관리 274,130 278,480 4,350△

전통사상체험관 관리 274,130 278,480 4,350△

201 일반운영비 159,720 162,370 2,650△

01 사무관리비 23,850 26,500 2,650△

체험관 홍보물 제작 예산절감  ( )○
3,500 5,000 1,500△

공공화장실 화장지 구입 예산절감  ( )○
1,250 2,400 1,150△

405 자산취득비 15,300 17,000 1,700△

01 자산및물품취득비 15,300 17,000 1,700△

무인 사진자판기 구입 예산절감  ( )○
15,300 17,000 1,700△

관광 기반 확충 및 관리 문화및관광 문화예술( / ) 1,957,965 452,677 1,505,288

국 698,000 0 698,000

도 349,000 0 349,000

시 910,965 452,677 458,288

관광자원개발 1,957,965 452,677 1,505,288

국 698,000 0 698,000

도 349,000 0 349,000

시 910,965 452,677 458,288

문화유산보존관리 331,745 222,457 109,288

201 일반운영비 31,808 33,520 1,712△

01 사무관리비 15,408 17,120 1,712△

삼판서고택 관리용품비 예산절감  ( )○
378 420 42△

문화사업 관련 전문가 자문수당 예산절감  ( )○
3,600 4,000 400△

문화사업 관련 전문가 참석여비 예산절감  ( )○
1,944 2,160 216△

현수막 제작 예산절감  ( )○
486 540 54△

원 식    23,000,000 *1

원 식    23,000,000 *1

원 식    14,000,000 *1

경정 원    3,500,000

경정 원    1,250,000

경정 원    15,300,000

경정 원    378,000

경정 원    3,600,000

경정 원    1,944,000

경정 원    486,000



부서: 문화예술과
정책: 관광 기반 확충 및 관리 문화및관광 문화예술( / )
단위: 관광자원개발 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

문화재 홍보물 제작 및 인쇄 예산절감  ( )○
9,000 10,000 1,000△

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

삼봉 정도전 기념사업 중장기 마스터플랜 수립 용역  ○
50,000 0 50,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

14 기타보상금 1,000 0 1,000

전통문화체험단지 명칭 공모 시상금  ○
1,000 0 1,000

401 시설비및부대비 194,000 134,000 60,000

01 시설비 194,000 134,000 60,000

풍기 제운루 주변 노후 시설 개선 공사  ○
5,000 0 5,000

등록문화재 긴급 보수사업  ○
20,000 0 20,000

문수관광지 지정 및 조성계획 준공 도서 작성 용역  ○
25,000 0 25,000

순흥 벽화고분 정비사업 지장물 매입  ○
10,000 0 10,000

국 영주근대역사문화거리조성( ) 1,396,000 0 1,396,000

국 698,000 0 698,000

도 349,000 0 349,000

시 349,000 0 349,000

401 시설비및부대비 1,396,000 0 1,396,000

국 698,000 0 698,000

도 349,000 0 349,000

시 349,000 0 349,000

01 시설비 1,377,000 0 1,377,000

영주 근대역사문화거리 관사촌건물군 조성공사  ○
847,000 0 847,000

국 423,500 0 423,500

도 211,750 0 211,750

시 211,750 0 211,750

영주 근대역사문화거리 도시공간 조성공사  ○
530,000 0 530,000

국 265,000 0 265,000

도 132,500 0 132,500

시 132,500 0 132,500

02 감리비 14,000 0 14,000

영주 근대역사문화거리 관사촌건물군 조성공사      ○
감리비    14,000 0 14,000

국 7,000 0 7,000

도 3,500 0 3,500

시 3,500 0 3,500

경정 원    9,000,000

원 식50,000,000 *1

원 식    1,000,000 *1

원 식    5,000,000 *1

원 식    20,000,000 *1

원 식25,000,000 *1

원 식    10,000,000 *1

원 식847,000,000 *1

원 식    530,000,000 *1

원 식14,000,000 *1



부서: 문화예술과
정책: 관광 기반 확충 및 관리 문화및관광 문화예술( / )
단위: 관광자원개발 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

03 시설부대비 5,000 0 5,000

영주 근대역사문화거리 관사촌건물군 조성공사  ○
5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 1,250 0 1,250

시 1,250 0 1,250

문화재보전 및 전승 문화및관광 문화재( / ) 14,537,668 7,314,317 7,223,351

국 3,180,750 2,690,500 490,250

기 1,369,710 389,710 980,000

조 450,000 0 450,000

도 1,537,673 1,239,198 298,475

시 7,999,535 2,994,909 5,004,626

유형문화재관리 10,357,568 3,820,217 6,537,351

국 502,750 454,500 48,250

기 1,369,710 389,710 980,000

조 450,000 0 450,000

도 847,303 670,828 176,475

시 7,187,805 2,305,179 4,882,626

문화재 보존 및 보수정비 1,769,587 781,847 987,740

조 450,000 0 450,000

시 1,319,587 781,847 537,740

201 일반운영비 106,253 109,654 3,401△

01 사무관리비 30,609 34,010 3,401△

문화재 화재예방 소화기 충약 및 교환 예산절감  ( )○
1,800 2,000 200△

문화재 영향여부 검토위원 수당 예산절감  ( )○
4,050 4,500 450△

문화재 자문위원 회의 참석수당 예산절감  ( )○
630 700 70△

문화재 자문위원 회의 참석여비 예산절감  ( )○
810 900 90△

문화재지정 신문공고료 예산절감  ( )○
8,100 9,000 900△

순흥향교 부지임차료 예산절감  ( )○
15,219 16,910 1,691△

401 시설비및부대비 1,531,641 540,000 991,641

조 450,000 0 450,000

시 1,081,641 540,000 541,641

01 시설비 1,531,641 540,000 991,641

봉서루 보수 및 주변정비 공사  ○
20,000 50,000 30,000△

의산서원 관리사 보수정비 특별조정교부금  ( )○
불용액재계상    ( ) 81,640 0 81,640

무섬마을 인도교 설치 기본설계 용역  ○
40,000 0 40,000

원 식5,000,000 *1

경정 원1,800,000

경정 원    4,050,000

경정 원    630,000

경정 원    810,000

경정 원    8,100,000

경정 원    15,219,000

경정 원    20,000,000

원 식81,639,520 *1

원 식    40,000,000 *1



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승 문화및관광 문화재( / )
단위: 유형문화재관리 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

사마소 건립사업 특별조정교부금  ( )○
900,000 0 900,000

조 450,000 0 450,000

시 450,000 0 450,000

사마소 건립사업  ○ 82,247 0 82,247

사마소 건립 부지 매입 집행잔액 삭감  ( )○
67,754 150,000 82,246△

405 자산취득비 4,500 5,000 500△

01 자산및물품취득비 4,500 5,000 500△

이산서원 냉난방기 구입 예산절감  ( )○
4,500 5,000 500△

도 도지정문화재보수사업( ) 532,000 532,000 0

도 266,000 266,000 0

시 266,000 266,000 0

401 시설비및부대비 532,000 532,000 0

도 266,000 266,000 0

시 266,000 266,000 0

01 시설비 528,688 532,000 3,312△

두암고택 사랑채 보수  ○
357,408 360,000 2,592△

도 178,704 180,000 1,296△

시 178,704 180,000 1,296△

석포리 까치구멍집 외 개소 초가이엉 잇기  2○
79,280 80,000 720△

도 39,640 40,000 360△

시 39,640 40,000 360△

03 시설부대비 3,312 0 3,312

두암고택 사랑채 보수  ○
2,592 0 2,592

도 1,296 0 1,296

시 1,296 0 1,296

석포리 까치구멍집 외 개소 초가이엉 잇기  2○
720 0 720

도 360 0 360

시 360 0 360

국 전통사찰 보수 정비( ) 247,500 220,000 27,500

국 123,750 110,000 13,750

도 37,125 33,000 4,125

시 86,625 77,000 9,625

402 민간자본이전 247,500 220,000 27,500

국 123,750 110,000 13,750

도 37,125 33,000 4,125

시 86,625 77,000 9,625

02 민간자본사업보조 이전재원( ) 247,500 220,000 27,500

원 식    900,000,000 *1

원 식82,247,000 *1

경정 원    67,753,120

경정 원    4,500,000

경정 원 식    360,000,000 *1 *99.28/100

경정 원 식    80,000,000 *1 *99.1/100

원 식    360,000,000 *1 *0.72/100

원 식    80,000,000 *1 *0.9/100



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승 문화및관광 문화재( / )
단위: 유형문화재관리 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

희방사 대웅보전 및 삼선각 해체보수  ○
247,500 220,000 27,500

국 123,750 110,000 13,750

도 37,125 33,000 4,125

시 86,625 77,000 9,625

국 문화재 재난방지시설 구축( ) 1,400,000 0 1,400,000

기 980,000 0 980,000

도 126,000 0 126,000

시 294,000 0 294,000

402 민간자본이전 1,400,000 0 1,400,000

기 980,000 0 980,000

도 126,000 0 126,000

시 294,000 0 294,000

02 민간자본사업보조 이전재원( ) 1,400,000 0 1,400,000

부석사 무량수전 재난방지시설 구축  ○
1,400,000 0 1,400,000

기 980,000 0 980,000

도 126,000 0 126,000

시 294,000 0 294,000

국 전통사찰 방재시스템 구축( ) 171,000 152,000 19,000

국 85,500 76,000 9,500

도 25,650 22,800 2,850

시 59,850 53,200 6,650

402 민간자본이전 171,000 152,000 19,000

국 85,500 76,000 9,500

도 25,650 22,800 2,850

시 59,850 53,200 6,650

02 민간자본사업보조 이전재원( ) 171,000 152,000 19,000

진월사 방재시스템 재구축  ○
171,000 152,000 19,000

국 85,500 76,000 9,500

도 25,650 22,800 2,850

시 59,850 53,200 6,650

전통문화체험단지조성 수자원공사 부담( ) 3,939,111 6,000 3,933,111

201 일반운영비 12,000 6,000 6,000

02 공공운영비 12,000 6,000 6,000

마을역사자료관 승강기 유지관리 용역  ○
4,000 0 4,000

마을역사자료관 전기안전관리 용역  ○
2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 91,225 0 91,225

01 시설비 91,225 0 91,225

자료관 및 체험관 등 조성공사 불용액재계상  ( )○
91,225 0 91,225

경정 원 식    275,000,000 *1 *90/100

원 식    1,400,000,000 *1

경정 원 식    190,000,000 *1 *90/100

원 식    4,000,000 *1

원 식    2,000,000 *1

원 식91,224,860 *1



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승 문화및관광 문화재( / )
단위: 유형문화재관리 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

402 민간자본이전 3,785,886 0 3,785,886

01 민간자본사업보조 자체재원( ) 3,785,886 0 3,785,886

영주 성황당 이전 복원 불용액재계상  ( )○
15,000 0 15,000

영주 석포리 야일당 이전복원 공사 불용액재계상  ( )○
790,088 0 790,088

영주 석포리 야일당 이전복원 공사 추가  ( )○
57,278 0 57,278

덕산고택 이전복원공사 불용액재계상  ( )○
800,644 0 800,644

괴헌고택 이전복원공사 불용액재계상  ( )○
1,615,171 0 1,615,171

금광리 까치구멍집 이전복원 불용액재계상  ( )○
300,000 0 300,000

장석우가옥 이전복원공사 불용액재계상  ( )○
207,705 0 207,705

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

마을역사자료관 내 부대시설 구입  ○
50,000 0 50,000

도 전통문화연구및발간지원( ) 195,000 50,000 145,000

도 58,500 15,000 43,500

시 136,500 35,000 101,500

307 민간이전 195,000 50,000 145,000

도 58,500 15,000 43,500

시 136,500 35,000 101,500

02 민간경상사업보조 195,000 50,000 145,000

삼봉정도전 유물유적 도감 제작  ○
45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

시 31,500 0 31,500

제 차 유교문화 학술대회  44○
100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

국 문화재 긴급보수사업( ) 25,000 0 25,000

국 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

국 25,000 0 25,000

02 민간자본사업보조 이전재원( ) 25,000 0 25,000

부석사 범종각 주변 방충사업  ○
25,000 0 25,000

국 25,000 0 25,000

무형문화재관리 300,100 298,100 2,000

국 108,400 108,400 0

원 식    15,000,000 *1

원 식790,088,000 *1

원 식    57,277,200 *1

원 식    800,644,000 *1

원 식    1,615,171,000 *1

원 식300,000,000 *1

원 식    207,705,000 *1

원 식    50,000,000 *1

원 식    45,000,000 *1

원 식    100,000,000 *1

원 식    25,000,000 *1



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승 문화및관광 문화재( / )
단위: 무형문화재관리 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

도 59,170 58,170 1,000

시 132,530 131,530 1,000

도 도무형문화재 전시홍보 지원( ) 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

307 민간이전 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

02 민간경상사업보조 2,000 0 2,000

무형문화재 전시홍보 지원  ○
2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

문화재 보수정비 3,480,000 2,796,000 684,000

국 2,289,600 1,847,600 442,000

도 595,200 474,200 121,000

시 595,200 474,200 121,000

국 국가지정문화재보수 영주 근대역사문화거리 조성( ) ( ) 634,000 500,000 134,000

국 317,000 250,000 67,000

도 158,500 125,000 33,500

시 158,500 125,000 33,500

401 시설비및부대비 634,000 500,000 134,000

국 317,000 250,000 67,000

도 158,500 125,000 33,500

시 158,500 125,000 33,500

01 시설비 634,000 500,000 134,000

호 관사 보수정비 설계  7○
30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

근대한옥 보수정비 설계  ○
76,000 0 76,000

국 38,000 0 38,000

도 19,000 0 19,000

시 19,000 0 19,000

영광이발관 보수정비 설계  ○
28,000 0 28,000

국 14,000 0 14,000

도 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

국 국가지정문화재보수 영주 무섬마을 주차장 조성( ) ( ) 300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 45,000 0 45,000

원 식    2,000,000 *1

원 식    30,000,000 *1

원 식    76,000,000 *1

원 식    28,000,000 *1



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승 문화및관광 문화재( / )
단위: 문화재 보수정비 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

시 45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 45,000 0 45,000

시 45,000 0 45,000

01 시설비 297,840 0 297,840

영주 무섬마을 주차장 조성  ○
297,840 0 297,840

국 208,488 0 208,488

도 44,676 0 44,676

시 44,676 0 44,676

03 시설부대비 2,160 0 2,160

영주 무섬마을 주차장 조성  ○
2,160 0 2,160

국 1,512 0 1,512

도 324 0 324

시 324 0 324

국 국가지정문화재보수 무섬마을 마을기반시설 정비( ) (
공사)

200,000 0 200,000

국 140,000 0 140,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 140,000 0 140,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

01 시설비 198,560 0 198,560

영주 무섬마을 마을기반시설 정비 공사  ○
198,560 0 198,560

국 138,992 0 138,992

도 29,784 0 29,784

시 29,784 0 29,784

03 시설부대비 1,440 0 1,440

영주 무섬마을 마을기반시설 정비 공사  ○
1,440 0 1,440

국 1,008 0 1,008

도 216 0 216

시 216 0 216

국 국가지정문화재보수 영주 성혈사 나한전 흰개미 방제( ) (
사업)

50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 12,500 0 12,500

시 12,500 0 12,500

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

원 식    300,000,000 *1 *99.28/100

원 식    300,000,000 *1 *0.72/100

원 식    200,000,000 *1 *99.28/100

원 식    200,000,000 *1 *0.72/100



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승 문화및관광 문화재( / )
단위: 문화재 보수정비 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

국 25,000 0 25,000

도 12,500 0 12,500

시 12,500 0 12,500

01 시설비 50,000 0 50,000

영주 성혈사 나한전 흰개미 방충사업  ○
50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 12,500 0 12,500

시 12,500 0 12,500

세계유산 보존관리 400,000 400,000 0

국 280,000 280,000 0

도 36,000 36,000 0

시 84,000 84,000 0

국 세계유산보존관리 부석사 지장전 지붕 보수( ) ( ) 200,000 250,000 50,000△

국 140,000 175,000 35,000△

도 18,000 22,500 4,500△

시 42,000 52,500 10,500△

402 민간자본이전 200,000 250,000 50,000△

국 140,000 175,000 35,000△

도 18,000 22,500 4,500△

시 42,000 52,500 10,500△

02 민간자본사업보조 이전재원( ) 200,000 250,000 50,000△

부석사 지장전 및 보장각 지붕 보수  ○
200,000 250,000 50,000△

국 140,000 175,000 35,000△

도 18,000 22,500 4,500△

시 42,000 52,500 10,500△

국 세계유산보존관리 부석사 무량수전 지붕 긴급 보수( ) (
공사)

200,000 20,000 180,000

국 140,000 14,000 126,000

도 18,000 1,800 16,200

시 42,000 4,200 37,800

402 민간자본이전 200,000 20,000 180,000

국 140,000 14,000 126,000

도 18,000 1,800 16,200

시 42,000 4,200 37,800

02 민간자본사업보조 이전재원( ) 200,000 20,000 180,000

부석사 무량수전 지붕 긴급 보수 공사  ○
200,000 20,000 180,000

국 140,000 14,000 126,000

도 18,000 1,800 16,200

시 42,000 4,200 37,800

국 세계유산보존관리 부석사 범종각 주변 석축정비공사( ) ( ) 0 30,000 30,000△

원 식    50,000,000 *1

경정 원    200,000,000

경정 원    200,000,000



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승 문화및관광 문화재( / )
단위: 세계유산 보존관리 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

국 0 21,000 21,000△

도 0 2,700 2,700△

시 0 6,300 6,300△

402 민간자본이전 0 30,000 30,000△

국 0 21,000 21,000△

도 0 2,700 2,700△

시 0 6,300 6,300△

02 민간자본사업보조 이전재원( ) 0 30,000 30,000△

부석사 범종각 주변 석축정비공사  ○
0 30,000 30,000△

국 0 21,000 21,000△

도 0 2,700 2,700△

시 0 6,300 6,300△

국 세계유산보존관리 부석사 안양루 및 범종각 주변정비( ) ( ) 0 100,000 100,000△

국 0 70,000 70,000△

도 0 9,000 9,000△

시 0 21,000 21,000△

402 민간자본이전 0 100,000 100,000△

국 0 70,000 70,000△

도 0 9,000 9,000△

시 0 21,000 21,000△

02 민간자본사업보조 이전재원( ) 0 100,000 100,000△

부석사 안양루 및 범종각 주변정비  ○
0 100,000 100,000△

국 0 70,000 70,000△

도 0 9,000 9,000△

시 0 21,000 21,000△

행정운영경비 문화예술과 기타 기타( )( / ) 118,784 131,382 12,598△

기본경비 118,784 131,382 12,598△

기본경비 118,784 131,382 12,598△

201 일반운영비 28,226 31,362 3,136△

01 사무관리비 28,226 31,362 3,136△

복사용지 구입 예산절감  (A4)( )○
4,752 5,280 528△

특근매식비 예산절감  ( )○
11,405 12,672 1,267△

일반수수료 예산절감  ( )○
1,080 1,200 120△

소규모 도서구입비 예산절감  ( )○
540 600 60△

소규모 수선비 예산절감  ( )○ 9,261 10,290 1,029△

복사기 대형 수리    ( ) ―
1,350 1,500 150△

프린터기 수리    ― 225 250 25△

경정 원    0

경정 원    0

경정 원    4,752,000

경정 원    11,404,800

경정 원    1,080,000

경정 원    540,000

경정 원      1,350,000

경정 원225,000



부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비 문화예술과 기타 기타( )( / )
단위: 기본경비 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

복사기 토너    ― 1,350 1,500 150△

프린터기 흑백 토너    ( ) ―
4,500 5,000 500△

프린터기 컬러 토너    ( ) ―
900 1,000 100△

수리    PC ― 396 440 44△

기타 수리비    ― 540 600 60△

기타 사무관리비 예산절감  ( )○
1,188 1,320 132△

202 여비 78,408 87,120 8,712△

01 국내여비 78,408 87,120 8,712△

관내여비 예산절감  ( )○
57,024 63,360 6,336△

관외여비 예산절감  ( )○
21,384 23,760 2,376△

203 업무추진비 6,750 7,500 750△

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 330△

문화복지국장 기관운영업무추진비 예산절감  ( )○
2,970 3,300 330△

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 420△

부서운영업무추진비 예산절감  ( )○
3,780 4,200 420△

재무활동 문화예술과 문화및관광 문화예술( )( / ) 1,250 0 1,250

보전지출 1,250 0 1,250

보전지출 1,250 0 1,250

802 반환금기타 1,250 0 1,250

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,250 0 1,250

년도  2021○ 1,250 0 1,250

도무형문화재 공개행사 지원사업    ―
1,250 0 1,250

경정 원1,350,000

경정 원      4,500,000

경정 원      900,000

경정 원396,000

경정 원540,000

경정 원    1,188,000

경정 원    57,024,000

경정 원    21,384,000

경정 원2,970,000

경정 원    3,780,000

원 식      1,250,000 *1


